本次交易结束后，业绩承诺方由于利安隆送红股、转增股本等原因增持的股

份，亦应遵守上述锁定期及禁止设定质押等权利限制的约定。

7、 期间损益安排

标的资产在过渡期所产生的盈利由利安隆享有，所产生的亏损由交易对方按

照各自转让目标公司股权占标的资产的比例承担，并以连带责任方式共同向利安

隆以现金补足。

8、 业绩承诺及补偿安排

本次交易的业绩承诺方及业绩补偿方均为交易对方韩伯睿、韩厚义、王志奎

及梁玉生。

（1） 业绩补偿期间

业绩补偿期间为本次发行股份购买资产交易实施完成的当年及其后两个会

计年度，即如果本次发行股份购买资产交易在 2019 年实施完毕，业绩补偿期间

为 2019 年、2020 年以及 2021 年，若本次发行股份购买资产交易实施完毕为 2020

年，则业绩补偿期间为 2020 年、2021 年及 2022 年，依此类推。

（2） 业绩承诺数

业绩承诺方承诺 2019 年、2020 年及 2021 年目标公司合并报表中扣除非经

常性损益后归属于母公司股东净利润分别不低于人民币 5,000.00 万元、6,000.00

万元、7,000.00 万元。若无法于 2019 年完成本次发行股份购买资产交易，则盈

利承诺年度相应顺延，对应顺延年度的承诺净利润应不低于标的资产的《资产评

估报告》中确定的各年度盈利预测数。

上海市锦天城律师事务所   法律意见书

9

（3） 补偿方式及原则

上市公司及业绩承诺方同意，若目标公司在盈利承诺期内截至当期期末实现

的累积实际净利润低于截至当期期末的累积承诺净利润，则交易对方应按照约定

对上市公司进行补偿。具体的业绩补偿期间、业绩承诺数及补偿方式按照上市公

司与业绩承诺方所签订的《盈利预测补偿协议》执行。

9、 上市地点

本次发行的新增股份将在深交所上市。

10、 滚存未分配利润安排

本次发行完成后，上市公司本次发行前的滚存未分配利润，将由包含交易对

方在内的本次发行前后的利安隆新老股东，按照本次发行完成后的股权比例共同

享有。

11、 本次发行股份购买资产决议有效期

与本次发行股份购买资产议案有关的决议自上市公司股东大会审议通过之

日起 12 个月内有效。如果上市公司已于该有效期内取得中国证监会对本次交易

的核准文件，则该有效期自动延长至本次交易完成之日。

（三） 本次交易构成重大资产重组

本次交易拟购买凯亚化工 100%股权。根据利安隆、凯亚化工 2017 年财务数

据以及交易作价情况，相关财务指标比例计算如下：

项目
资产总额与交易作价

孰高值（万元）
营业收入（万元）

资产净额与交易作价

孰高值（万元）

凯亚化工 60,000.00 29,035.68 60,000.00

利安隆 149,075.87 114,240.99 92,124.13

财务指标比例 40.25% 25.42% 65.13%

注：根据《重组管理办法》的相关规定，凯亚化工的资产总额、资产净额分别以对应的

资产总额、资产净额和最终交易作价孰高为准。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成重大资产重组。

上海市锦天城律师事务所   法律意见书

10

（四） 本次交易不构成重组上市

自利安隆股份发行上市以来，利安隆控制权未发生变更。本次交易前，利安

隆实际控制人为李海平，其通过控股股东利安隆国际、利安隆集团合计持有利安

隆 31.95%的股权。本次交易完成之后，李海平间接持有利安隆股份占发行后利

安隆总股本比例为 28.08%。

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例（%） 持股数量（股） 比例（%）

利安隆集团 32,461,290 18.03 32,461,290 15.85

利安隆国际 25,059,240 13.92 25,059,240 12.23

韩厚义 - - 6,211,180 3.03

韩伯睿 - - 7,453,416 3.64

王志奎 - - 6,211,180 3.03

梁玉生 - - 4,968,944 2.43

其他股东 122,479,470 68.05 122,479,470 59.79

合计 180,000,000 100.00 204,844,720 100

本次交易完成后，利安隆集团、利安隆国际仍为利安隆控股股东，李海平仍

为利安隆的实际控制人，本次交易并未导致利安隆控制权变更。因此，本次交易

不属于《重组管理办法》第十三条规定的重组上市的情形。

综上所述，经核查，本所律师认为：

1、本次交易方案的主要内容符合《公司法》、《证券法》、《重组管理办

法》、《创业板发行管理办法》等相关法律、法规和规范性文件的规定，合法

有效。

2、本次交易构成上市公司重大资产重组。

3、本次交易不构成重组上市。

二、 本次重大资产重组相关各方的主体资格

（一） 上市公司的主体资格

1、 基本情况

上海市锦天城律师事务所   法律意见书

11

根据天津市滨海新区市场和质量监督管理局于 2017 年 8 月 2 日核发的营业

执照（统一社会信用代码 911201167522185471）及本所律师查询国家企业信用

信 息 公 示 系 统 （ http://www.gsxt.gov.cn/index.html ）、 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn/new/index），截至本法律意见书出具之日，上市公司

的基本情况如下：

名称 天津利安隆新材料股份有限公司

[…]

7 深圳市达晨创泰股权投资企业（有限合伙） 4,062,420 4.51

8 深圳市达晨创瑞股权投资企业（有限合伙） 4,033,620 4.48

9 高锦璇 3,223,350 3.58

10 广州诚信创业投资有限公司 2,898,000 3.22

11 广州廷博创业投资有限公司 2,898,000 3.22

12 天津天创鼎鑫创业投资管理合伙企业（有限合伙） 2,567,070 2.85

13 天津置信投资发展有限公司 962,640 1.07

合计 90,000,000 100.00

（3） 股权转让

2016 年 2 月 25 日，利安隆第二届董事会第三次会议审议通过《关于公司股

东转让股份的议案》，利安隆国际将其持有的 5.483%股权共计 4,934,700 股转让

给利安隆集团。2016 年 3 月 11 日，公司 2016 年第二次临时股东大会审议通过

《关于公司股东转让股份的议案》，2016 年 3 月 17 日，天津开发区管委会下发[津

开批[2016]85 号]《天津开发区管委会关于同意天津利安隆新材料股份有限公司

股份转让的批复》，同意利安隆国际将其持有的 5.483%股权共计 4,934,700 股转

让给利安隆集团。2016 年 3 月 18 日，天津市人民政府就本次股份转让事项向发

行人换发了《中华人民共和国港澳侨投资企业批准证书》（商外资津外资字

上海市锦天城律师事务所   法律意见书

15

[2003]0432 号）；2016 年 3 月 21 日，利安隆已就利安隆国际将其持有的 5.483%

股权共计 4,934,700 股转让给利安隆集团事宜在天津市滨海新区市场和质量监督

管理局办理了工商备案手续。

经本所律师核查，李海平持有利安隆国际与利安隆集团 100%股权，通过利

安隆国际和利安隆集团合计持有利安隆 42.61%股权。利安隆国际系一家在香港

依法注册的有限公司，变更前利安隆国际持有利安隆 21,640,860 股，利安隆集团

持有利安隆 16,706,160 股。利安隆国际的持股比例超过了境内持股平台利安隆集

团，根据中国证券监督管理委员会关于公开发行股票的审核精神，为确保利安隆

股权稳定清晰，实际控制人境内持股比例应当高于境外持股比例，利安隆全体股

东商议后决定对公司股权进行调整，即：利安隆国际将其持有的 5.483%股权共

计 4,934,700 股转让给利安隆集团。

本次股权转让后，利安隆前十大股东及持股情况如下：

序号 股东名称/姓名

发行前

股份数量

（股）

持股比例

（%）

1 天津利安隆科技集团有限公司 21,640,860 24.05

2 利安隆国际集团有限公司 16,706,160 18.56

3 天津聚鑫隆股权投资基金合伙企业（有限合伙） 15,249,240 16.94

4 山南圣金隆股权投资合伙企业（有限合伙） 7,200,000 8.00

5 深圳市达晨创恒股权投资企业（有限合伙） 4,418,640 4.91

6 北京沃衍投资中心（有限合伙） 4,140,000 4.60

7 深圳市达晨创泰股权投资企业（有限合伙） 4,062,420 4.51

8 深圳市达晨创瑞股权投资企业（有限合伙） 4,033,620 4.48

9 高锦璇 3,223,350 3.58

10
广州诚信创业投资有限公司 2,898,000 3.22

广州廷博创业投资有限公司 2,898,000 3.22

合计 86,470,290 96.08

（4） 利安隆首次公开发行股票并上市

上海市锦天城律师事务所   法律意见书

16

2016 年 12 月 16 日，中国证券监督管理委员会下发《关于核准天津利安隆

新材料股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可（2016）3104 号），

核准利安隆公开发行新股不超过 3000 万股。2017 年 1 月 19 日利安隆在深圳证

券交易所创业板上市，股票代码为 300596，公开发行新股 3000 万股，利安隆总

股本由 90,000,000 股增至 120,000,000 股，2017 年 4 月 11 日，利安隆完成了上

述工商变更登记。利安隆首次公开发行前后前十大股东的信息及持股情况如下：

序号 股东名称/姓名

发行前 发行后

股份数量

（股）

持股比例

（%）

股份数量

（股）

持股比例

（%）

1 天津利安隆科技集团有限公司 21,640,860 24.05 21,640,860 18.03

2 利安隆国际集团有限公司 16,706,160 18.56 16,706,160 13.92

3
天津聚鑫隆股权投资基金合伙

企业（有限合伙）
15,249,240 16.94 15,249,240 12.71

4
山南圣金隆股权投资合伙企业

（有限合伙）
7,200,000 8.00 7,200,000 6.00

5
深圳市达晨创恒股权投资企业

（有限合伙）
4,418,640 4.91 4,418,640 3.68

6 北京沃衍投资中心（有限合伙） 4,140,000 4.60 4,140,000 3.45

7
深圳市达晨创泰股权投资企业

（有限合伙）
4,062,420 4.51 4,062,420 3.39

8
深圳市达晨创瑞股权投资企业

（有限合伙）
4,033,620 4.48 4,033,620 3.36

9 高锦璇 3,223,350 3.58 3,223,350 2.69

10

广州诚信创业投资有限公司 2,898,000 3.22 2,898,000 2.42

广州廷博创业投资有限公司 2,898,000 3.22 2,898,000 2.42

合计 86,470,290 96.08 86,470,290 72.01

（5） 2017 年资本公积转增股本

2017 年 5 月 10 日，上市公司 2016 年度股东大会审议通过了《关于公司<2016

年度利润分配预案>的议案》，同意以资本公积转增股本向全体股东每 10 股转增

5 股，共计转增 60,000,000 股，本次转增后，公司总股本增加至 180,000,000 股。

2017 年 6 月 13 日，利安隆完成实施资本公积转增股本相关手续，利安隆总股本

由 120,000,000 股增至 180,000,000 股。2017 年 8 月 2 日，公司已就上述股权变

动事宜在天津市滨海新区市场和质量监督管理局办理了工商备案手续。

上海市锦天城律师事务所   法律意见书

17

（6） 利安隆员工第一期持股计划受让利安隆 7%的股份

2018 年 3 月 22 日，利安隆召开了第二届董事会第十七次会议、2018 年 4 月

12 日利安隆召开了 2018 年第二次临时股东大会审议通过利安隆实施第一期员工

持股计划（以下简称“利安隆员工第一期持股计划”）并授权利安隆董事会办理

员工持股计划的相关事宜。利安隆于 2018 年 5 月 21 日召开了第二届董事会第

二十一次会议，审议通过了《关于修订公司<第一期员工持股计划（草案）>及